Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

27 января 2022 г. г.Ставрополь № 46

О внесении изменений в некоторые админис'цэативные регламенты предо
ставления министерством труда и социальной защиты населения Ставро
польского края государственных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые
административные регламенты предоставления министерством труда и соци
альной защиты населения Ставропольского края государственных услуг.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Министр Е.В.Мамонтова

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда и
социальной защиты населения

Ставропольского края

от 27 января 2022 г. № 46

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые административные регламенты предоставле
ния министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского
края государственных услуг

1. В административном регламенте предоставления министерством
труда и социальной защиты населения Ставропольского края государствен
ной услуги «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет депутатам, членам
выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицам
местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной
основе, муниципальным служащим муниципальной службы в Ставрополь
ском крае», утвержденном приказом министерства труда и социальной за
щиты населения Ставропольского края от 28 января 2014 г. № 35 «Об утвер
ждении административного регламента предоставления министерством труда
и социальной защиты населения Ставропольского края государственной
услуги «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет депутатам, членам вы
борного органа местного самоуправления, выборным должностным лицам
местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной
основе, муниципальным служащим муниципальной службы в Ставрополь
ском крае» (с изменениями, внесенными приказами министерства труда и
социальной защиты населения Ставропольского края от 09 июля 2015 г.
№ 265, от 29 февраля 2016 г. № 54, от 17 марта 2017 г. № 112, от 28 ию
ня 2017 г. № 271, от 16 июля 2018 г. № 304, от 29 ноября 2018 г. № 466,
от 04 октября 2019 г. № 357, от 12 августа 2020 г. № 257 и от 18 мая 2021 г.
№ 280):

1.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
1.1.1. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи
мым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами.».

2

1.1.2. Абзац восьмой подпункта 2.8.1 пункта 2.8 после слова «отчество»
дополнить словами «(при наличии)».

1.1.3. Абзац шестой пункта 2.15 после слова «отчества» дополнить сло
вами «(при наличии)».

1.1.4. Дополнить пунктом 2.19 следующего содержания:
«2.19. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в

о

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактив
ном) режиме не предусмотрено.».

1.2. Раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения адми
нистративных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе
особенности выполнения административных процедур (действий) в элек
тронной форме» дополнить пунктом следующего содержания:

«3.3. Варианты предоставления государственной услуги, включающие
порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявите
лей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата
государственной услуги, за получением которого они обратились

Предоставление государственной услуги отдельным категориям заяви
телей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении резуль
тата государственной услуги, за получением которого они обратились, не
предусмотрено.».

1.3. В приложениях 4 -  8 к административному регламенту по тексту
после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».

2. В административном регламенте предоставления министерством
труда и социальной защиты населения Ставропольского края государствен
ной услуги «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещав
шим государственные должности государственной службы Ставропольского
края и должности государственной гражданской службы Ставропольского
края в ликвидированных органах государственной власти Ставропольского
края, государственных органах Ставропольского края при отсутствии право
преемника», утвержденном приказом министерства труда и социальной за
щиты населения Ставропольского края от 07 февраля 2014 г. № 54
«Об утверждении административного регламента предоставления министер
ством труда и социальной защиты населения Ставропольского края государ
ственной услуги «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, заме
щавшим государственные должности государственной службы Ставрополь
ского края и должности государственной гражданской службы Ставрополь
ского края в ликвидированных органах государственной власти Ставрополь
ского края, государственных органах Ставропольского края при отсутствии
правопреемника» (с изменениями, внесенными приказами министерства тру
да и социальной защиты населения Ставропольского края от 09 июля 2015 г.
№ 264, от 29 февраля 2016 г. № 54, от 17 марта 2017 г. № 111, от 28 ию-

3

ня 2017 г. № 273, от 16 июля 2018 г. № 304, от 29 ноября 2018 г. № 466,
от 11 марта 2020 г. № 68 и от 18 мая 2021 г. № 281):

2.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
2.1.1. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи
мым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами.».

2.1.2. Абзац шестой пункта 2.15 после слова «отчества» дополнить сло
вами «(при наличии)».

2.1.3. Дополнить пунктом 2.19 следующего содержания:
«2.19. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в

о

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактив
ном) режиме не предусмотрено.».

2.2. Раздел 3 дополнить пунктом следующего содержания:
«3.3. Варианты предоставления государственной услуги, включающие

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявите
лей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата
государственной услуги, за получением которого они обратились

Предоставление государственной услуги отдельным категориям заяви
телей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении резуль
тата государственной услуги, за получением которого они обратились, не
предусмотрено.».

2.3. В приложениях 3 -  7 к административному регламенту по тексту
после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».

3. В административном регламенте предоставления министерством
труда и социальной защиты населения Ставропольского края государствен
ной услуги «Установление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицам,
замещавшим должности в органах государственной власти и управления
Ставропольского края, в организациях и учреждениях, осуществлявших в со
ответствии с законодательством СССР и союзных республик отдельные
функции государственного управления в Ставропольском крае», утвержден
ном приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставро
польского края от 14 февраля 2014 г. № 93 «Об утверждении административ
ного регламента предоставления министерством труда и социальной защиты
населения Ставропольского края государственной услуги «Установление и
выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности в
органах государственной власти и управления Ставропольского края, в орга-

4

низациях и учреждениях, осуществлявших в соответствии с законодатель
ством СССР и союзных республик отдельные функции государственного
управления в Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными приказами
министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 09 июля 2015 г. № 266, от 29 февраля 2016 г. № 54, от 17 марта 2017 г.
№ 110, от 28 июня 2017 г. № 272, от 16 июля 2018 г. № 304, от 29 нояб
ря 2018 г. № 466, от 11 марта 2020 г. № 68 и от 18 мая 2021 № 282).

3.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
3.1.1. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи
мым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами.».

3.1.2. Абзац шестой пункта 2.15 после слова «отчества» дополнить сло
вами «(при наличии)».

3.1.3. Дополнить пунктом 2.19 следующего содержания:
«2.19. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 73
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактив
ном) режиме не предусмотрено.».

3.2. Раздел 3 дополнить пунктом следующего содержания:
«3.4. Варианты предоставления государственной услуги, включающие

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявите
лей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата
государственной услуги, за получением которого они обратились

Предоставление государственной услуги отдельным категориям заяви
телей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении резуль
тата государственной услуги, за получением которого они обратились, не
предусмотрено.».

3.3. В приложениях 2 -  6 к административному регламенту по тексту
после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».

4. В административном регламенте предоставления министерством
труда и социальной защиты населения Ставропольского края государствен
ной услуги «Предоставление бесплатной путевки в медицинскую, санаторно-
курортную организацию Российской Федерации или выплата компенсации ее
стоимости лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Ставрополь
ского края», утвержденном приказом министерства труда и социальной
защиты населения Ставропольского края от 27 ноября 2014 г. № 545
«Об утверждении административного регламента предоставления министер-

5

ством труда и социальной защиты населения Ставропольского края государ
ственной услуги «Предоставление бесплатной путевки в медицинскую, сана
торно-курортную организацию Российской Федерации или выплата компен
сации ее стоимости лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Став
ропольского края» (с изменениями, внесенными приказами министерства
труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 29 февра
ля 2016 г. № 54, от 17 марта 2017 г. № 109, от 28 июня 2017 г. № 270,
от 23 августа 2017 г. № 363, от 30 марта 2018 г. № 113, от 05 декабря 2018 г.
№ 481, от 24 апреля 2020 г. № 120 и от 18 мая 2021 г. № 282):

4.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
4.1.1. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи
мым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами.».

4.1.2. Абзац второй пункта 2.10 изложить в следующей редакции:
«К услугам, необходимым и обязательным для предоставления госу

дарственной услуги при обращении Почетного гражданина с заявлением о
выплате компенсации, относятся:

получение в медицинской организации, оказывающей медицинскую
помощь в амбулаторных условиях, справки для получения путевки на сана
торно-курортное лечение по форме № 070/у, утвержденной приказом Мини
стерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 г.
№ 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документа
ции, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицин
скую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению;

открытие лицевого счета в российской кредитной организации.».
4.1.3. Абзац седьмой пункта 2.14 после слова «отчества» дополнить

словами «(при наличии)».
4.1.4. Дополнить пунктом 2.17 следующего содержания:
«2.17. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 73
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактив
ном) режиме не предусмотрено.».

4.2. Раздел 3 дополнить пунктом следующего содержания:
«3.3. Варианты предоставления государственной услуги, включающие

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявите
лей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата
государственной услуги, за получением которого они обратились

6

Предоставление государственной услуги отдельным категориям заяви
телей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении резуль
тата государственной услуги, за получением которого они обратились, не
предусмотрено.».

4.3. В приложениях 2 -  7 к административному регламенту по тексту
после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».

5. В административном регламенте предоставления министерством
труда и социальной защиты населения Ставропольского края государствен
ной услуги «Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации, лицу, удостоенному
звания «Почетный гражданин Ставропольского края», утвержденном прика
зом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского
края от 24 марта 2020 г. № 83 «Об утверждении административного регла
мента предоставления министерством труда и социальной защиты населения
Ставропольского края государственной услуги «Выплата ежемесячной до
платы к пенсии, назначенной в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации, лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Ставро
польского края» (с изменениями, внесенными приказом министерства труда
и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 мая 2021 г.
№ 282):

5.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
5.1.1. Пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи
мым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами.».

5.1.2. Абзац восьмой подпункта 2.8.1 пункта 2.8 после слова «отче
ство» дополнить словами «(при наличии)».

5.1.3. Абзац пятый пункта 2.15 после слова «отчества» дополнить сло
вами «(при наличии)».

5.1.4. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:
«2.18. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 73
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактив
ном) режиме не предусмотрено.».

5.2. Раздел 3 дополнить пунктом следующего содержания:
«3.4. Варианты предоставления государственной услуги, включающие

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявите-

7

лей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата
государственной услуги, за получением которого они обратились

Предоставление государственной услуги отдельным категориям заяви
телей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении резуль
тата государственной услуги, за получением которого они обратились, не
предусмотрено.».

4.3. В приложениях 2 -  4 к административному регламенту по тексту
после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».